

■ HJERNESKADEDE

Arbejdsplads for hjerneskadede skaber små mirakler



Søren Kiip og Ivan Brix nyder frokosten på Kilden, der er en arbejdsplads for personer med hjerneskader. Nyhedsavisen / Hanne Mette Poulsgaard.

Hjerneskadede får genoptrænet både sociale og faglige færdigheder på projekt Kilden. En investering, der på sigt kan give penge i kommunekassen.

Af Kristina Gjelstrup
Villadsen og Mads Døllner
krvi@avisen.dk

Tonen er som på enhver arbejdsplads. Kim Nielsen bliver drillet med sin nye bil og de andre mener, at den skal males lyserød, fordi det vil stå godt til hans røde hår.

Men det er ikke hvilken-somhelst arbejdsplads. Ste-

det hedder Kilden og har adresse i KøKøbenhavns Kommune.

Her arbejder hjerneskadede, der har afsluttet deres behandlinger, får efterløn og som reelt er opgivet af systemet. Her får de en chance til, og det har virkelig båret frugt. Fem medlemmer er kommet delvist i arbejde, fem medlemmer har generhvervet deres kørekort, to medlemmer har stillet rolatoren, og flere taler forståeligt igen.

10 personer indgår i det daglige arbejde. De laver mad, tager sig af forefaldende arbejde, laver regnskab

og hjemmeside. De har ansvaret for, at det hele løber rundt.

»Hele idéen er, at det er et arbejdsfællesskab. Når man bliver ramt af sådan noget som det her, ryger man typisk helt ud af arbejdsmarkedet. Hele den sociale del af at gå på arbejde er væk. Her på Kilden kan man genoptræne både sine sociale og faglige kompetencer.« fortæller Søren Kiip, der er uddannet arkitekt og arbejdede som sådan, indtil han for fem år siden fik en blodprop og blev lam i venstre side. Nu kan han gå, og efter et år på Kilden har han også

Projekt 'Kilden'

- ☉ Tankegangen er baseret på modellen Fountain House, hvor fokus er på et arbejdsrelateret fællesskab.
- ☉ Projektet er det første af sin slags i Europa. Indtil videre har det været en succes.
- ☉ Lige nu er lidt over 20 personer med hjerneskader tilknyttet projektet.

fået arbejde. Som frivillig på en tegnestue. Projektet begyndte i september 2005 med penge bevilget af Socialministeriet. Til foråret er projektet slut, hvis ikke det lykkes at få endnu et tilskud.

Gevinst for kommunen

Fortsætter projektet, kan det blive en god investering for kommunen, mener Gitte Wikke, der er projektleder. Lige nu koster Kilden to millioner om året. På sigt vil man gerne udvide, så der bliver plads til 50 hjerneskadede. De ekstra udgifter skal kommunen nok tjene ind, mener Gitte Wikke.

Efter et stykke tid behøver medlemmerne nemlig eksempelvis ikke længere hjemmepleje, og de kommer sjældent på hospitalet.

»Min klare overbevisning er, at det vil tjene projektet hjem,« forklarer Gitte Wikke.